
学校便り No.5 

あけぼの 
令和３年９月１日(水) 柏市立富勢東小学校 

電  話 7133-3741   児童数 ９０名 

ホームページ http://www.tomisee-e.kashiwa.ed.jp/ 

 

休みを終えて，校内に児童の元気な声が戻ってきました。今

年の夏休みには，ウイルス感染予防への対応に加え，猛暑のた

め各地で熱中症による被害も聞かれました。そんな中でも、元

気に登校して生活している子どもたちの笑顔が見られ, 大変

うれしく思います。まだまだ残暑の厳しい日が続きそうです。

暑さ対策もしっかりと行い，熱中症に十分気をつけて活動させ

ます。 

登下校中や体育の学習中等，熱中症対策のためにマスクを外す対応は，今後も引き続き行い

ます。「外した時には密を避ける」ことも根気よく指導していきます。お家でも声をかけてく

ださると助かります。 

保護者の皆様、地域の皆様、引き続きのご理解ご協力をよろしくお願いします。 

 

〈９月の行事予定〉 

【１０月以降の行事予定について(中止や変更の際には改めてお伝えします。】 

・１０月 １日（金） ４年生校外学習「水の館・鳥の博物館・手賀沼船見学」 

・１０月 ５日（火） １・２年生校外学習「あけぼの山農業公園」 

・１０月 ８日（金） 授業参観（５校時）・懇談会 

・１０月２７日（水）・２８日(木) ５年生林間学校「手賀の丘少年自然の家（１泊２日）」 

・１１月 １・２日（月・火）   ６年生修学旅行「成田方面（１泊２日）」 

・１１月 ９日（火） ３・４年生校外学習 

・１２月 １日（水） 弁天マラソン大会（全校児童） 

・１２月 ２日（木） ５・６年生校外学習 

 

 1(水) 第2学期始業式  職員登校指導 全校3時間授業・給食なし11:00下校 

 2(木) 発育測定(全学年) 職員登校指導  全校3時間授業・給食なし11:20下校 

 3(金) 
給食開始        職員登校指導   

全校4時間授業・給食あり・12:50下校 本日～15日まで 

  8(水） 委員会活動 

10(金) 安全点検日 

20(月) 敬老の日 

21(火) 子ども司書養成講座④昼休み 

22(水) クラブ活動 

23(木) 秋分の日 

25(土) 学校休業日 →運動会延期のため 

27(月) 給食なし  全学年3時間授業・11:20下校 

29(水) 避難訓練（不審者対応） 委員会活動 

30(木) 1･2年生徒歩校外学習（とちぎや） 



〈連絡〉 

〇児童の教育活動について 

  ２学期がスタートしましたが，「緊急事態宣言」発令に伴い「柏市内の小中学校」では，

感染対策にも取り組みながら，９月１５日までは給食後下校の日課とします。教育活動に

ついては制限を設けながらではありますが，できるものから少しずつ進めてまいります。 

 

〇夏季休業中の生活について 

  本年度の夏季休業中の取り組みについて，保護者の方のご意見を伺い今後の教育活動へ生

かしていきたいと思います。詳細については後日紙媒体にて配布させていただきます。 

 

〇「災害時の対応」について 

今年度「引き渡し訓練」は，緊急事態宣言に伴い，書面での開催（7･16配布済文書 

にて説明のみ）へと変更させていただきます。災害時の対応は以下のようになります。 

この機会に，通学路における危険個所の確認や，避難場所，ご家族での緊急時の連絡 

方法等ご確認ください。ご不明な点がございましたら，学校までお問合わせください。 

〇「うさぎのみみ（読み聞かせ）」について 

  昨年度より中止となっておりましたが，実施方法を工夫しながら１０月頃から再開できる

よう検討しております。詳細については，お手紙にて後日配布いたしますので，ご賛同いた

だける保護者・地域の方々ご協力よろしくお願いします。 

 

〇「ステップアップ学習会」開催について 

  ９月２２日（水）より，柏市教育委員会生涯学習課による「ステップアップ学習会」

を開始いたします。時間を昨年度より若干変更し，換気も行いながら開催いたします。  

対象は，今年度も１年生～３年生の希望者とさせていただきます。 

 

〇「ふれあいの日（土曜参観）」について 

１１月２０日（土）に「ふれあいの日（土曜授業参観）」を予定しております。この「ふ

れあいの日」は，例年PTAバザー（R2は中止）を実施して，学校と保護者，地域住民との交

流の場と位置づけてまいりました。残念ながら，このコロナ禍ではバザーはできず，地域の

方々とのふれあいはできませんが，形や内容を変え，保護者との交流の場は確保したいと考

え，実施することとします。 

  ２学期スタートも，感染拡大のため緊急事態宣言延長され，厳しい制限中での学校生活が

余儀なくされております。もとの生活に戻れる時は，まだ見通しすら立たない状況の中，本

校では，感染防止策を徹底して，小規模校の強みを生かし，工夫改善・新しい様式を取り入

れながら教育活動を実施していきたいと思います。当日の具体的日程等については後日再度

ご案内いたします。何卒ご理解ご協力を賜りますよう，よろしくお願いします。 

 

〇「卒業式・入学式」について 

  日程が決定しましたので，お知らせいたします。 

卒業式 令和４年３月１６日（水)  入学式 令和４年４月１１日（月） 

地震の震度 学校授業時の対応について 

５強 以上 
「引き渡し」となります。お迎えをお願いします。 

児童はお迎えがくるまで，学校で待機して待ちます。 

５弱 以下 
揺れが収まり次第，原則授業再開します。 

状況に応じて，集団下校等の措置をとります。 


